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ناکارآمد دارو و درمانبیماران در منگنه اقتصاد 

ایــران  در  دارو  بــازار  واقعیــات 
تکان دهنده اســت. براساس گزارشی که 
دکتــر محمدرضا واعظ مهــدوی، رئیس 
انجمن اقتصاد ســلامت ایران، ارائه داده 
اســت، نزدیک به ۳۰ درصــد از بیماران 
هنگام تهیه نســخه از داروخانه، دارو را 

تهیه نمی کنند.
برخــی نمایندگان مجلــس ازجمله 
آقایان دکتر اســحاقی و دکتر جمالیان که 
عضو کمیســیون بهداشت هم هستند، از 
کیفیت پایین برخی از دارو ها و تجهیزات 
پزشــکی ســاخت داخل می گوینــد. این 
گزارش هــا هم تکان دهنده اســت و هم 
باید برای زنجیــره تأمین دارو خجالت آور 
باشــد و هم اینکه شنیدنش برای هر آدم 
قائل به آدمیت و هر طبیب قســم خورده 
و بــا وجدانــی، کنار آمدن با این مســئله 

دشوار است.
جالب اینکــه مطابق منویــات نظام 
ســلامت، در طرح ســلامت بنــا بود که 
درمــان مردم رایــگان شــود و این طرح 
تــا آنجا توســعه پیــدا کند کــه از بیمه 
درمــان دولتــی ACA در آمریکا یا همان 
Obama Care پیشــی بگیــرد. هرچنــد 
کــه از همان ابتدا مشــخص بود که چاه 
ویل ســلامت در ایران به ایــن راحتی پر 

نمی شود.
به هــر تقدیر اندیشــه ایجــاد درمان 
رایــگان بیماران به بــازار آزاد دارو تغییر 
جهت داد و بازار دارو و درمان کشور را به 
سمتی برد که حتی برای آمریکا به عنوان 

مهد سرمایه داری ناملموس است.
نظام  سیاست گذاری های  بر اساس این 
سلامت کشــور به سمتی رفت که فرمان 
حمایــت از بیمــار را رها کــرده و قیمت 
دارو و تجهیــزات را به دســت ارز آزاد و 
بازار بی هویت ســپرد و سیاســت گذاران 
ارزش پول ملی را رها کردند و با مشورت 
کم خــردان تعرفه گمرکــی واردات دارو 
را به بهانه حمایــت از تولید داخلی بالا 
بردند و از آن ســو مهلــت ۱۵ ماهه برای 
بازگشــت ارز حاصــل از صــادرات قائل 
شــدند. این اتفاق افســار قیمت ارز را به 
دست صادرکننده سپرد و خرید تجمیعی 
و تضمینــی از پیــچ سِــفت کُن های بازار 
به اســم حمایت از تولید کردن و رقابت 
را از بیــن بردن و قیمت گذاری دســتوری 
کار را به جایی رســاند که برخی بیماران 
به دلیل هزینه های بــالای دارو و درمان، 
رنــج بیماری را به تن بخرنــد و از درمان 

صرف نظر کنند.
آنجــا جالب اســت کــه وزیــر عزیز 
بهداشــت ما کــه خود یک پزشــک خیر 
ســلامت اســت، این مهــم را فراموش 

کرده است.
آنجا جالب تر است که رئیس جمهور 
محترم ما که یک پزشک با نیم قرن سابقه 
طبابت و فردی برخاســته از قشر متوسط 
جامعه اســت، به این مــورد کمتر توجه 

دارد.
به عنوان یک ایرانــی دردمند و رئیس 
یکــی از ســتادهای مردمــی انتخابــات 
ریاســت جمهوری که مردم را تشویق به 
صداقت و مردمی بودن و رشــادت دکتر 
پزشکیان کردم و به عنوان یکی از حامیان 
وزارت دکتــر ظفرقنــدی، بــه خود حق 
می دهم کــه نقاد این وضعیــت با تمام 

وجود باشم.
درهای اتاق وزیر محترم بهداشت را به 
تصور حاشیه، بر دلسوزان و دل سوختگان 
بستن و مشــورت از نابخردانی گرفتن که 
اندیشــه  جز تجارت تولیدنمــای خود و 
شــرکا نداشــتند، نتیجه اش این است که 
دردمندانــه درمان از ســبد هزینه برخی 
خانوار حذف شــود و معیشــت سخت 
کفاف هزینه گزاف دارو و درمان را ندهد.

بر اســاس این بــه دولــت محتــرم و 
وزارت بهداشــت یــادآوری می کنــم که 
سیاست های در پیش گرفته شده در حوزه 
ســلامت و دارو هیچ تناســبی با عدالت 
اجتماعی نــدارد و دولت با مشــورت با 
کارشناســان و خبــرگان و نــه ذی نفعان 
وضــع موجود، به ریــل خدمت به مردم 
نجیب و شریف بیمار این کشور برگردد که 
هزینه دارو کمرشــان را شکسته و گرانی 
تجهیزات پزشکی نیز به زودی درمان شان 

را مختل می کند.
* محقق و رئیس انجمن تأمین
 و تولید تجهیزات پزشکی و دارویی

ماجرای ورود روسیه
به میدان گازی چالوس چیست؟

تحلیلگر مؤسســه بین المللی داده های انرژی کپلر گفت: در حال حاضر، 
حــدود ۷۰ تا ۷۵ درصد از تولیــد گاز ایران از میدان پــارس جنوبی تأمین 
می شــود که در برخی فازها کاهش تولید را تجربه کرده اســت. بنابراین  کشــف 
احتمالی در چالوس باید به اندازه ای بزرگ باشد که توسعه پرهزینه آن توجیه پذیر 
باشد و حجم کافی برای بازار پرمصرف داخلی ایران تأمین کند. همایون فلکشاهی 
در گفت وگو با ایلنا، درباره ارزیابی کشف و برداشت احتمالی از ذخایر گازی در خزر 
اظهار داشت: اگر واقعا میدانی به نام چالوس کشف شود، ایران احتمالا به فناوری 
خارجــی برای توســعه آن نیاز خواهد داشــت. طبق گزارش ها، این ســاختار در 
منطقه ای از دریای خزر قرار دارد که عمق آب در آن به حدود هزار متر می رســد و 
میانگین عمق نیز چیزی بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ متر است. با اینکه شرکت ملی نفت ایران 
در دو دهه گذشــته توان فنی خود را بهبــود داده، اما تاکنون هیچ میدان گازی در 
آب های عمیق توســعه نداده است. به عنوان مثال، میدان گازی پارس  جنوبی در 
عمقی حدود ۶۰ متر قرار دارد. علاوه بر این، توســعه چنین میدانی بسیار پرهزینه 
اســت، آن هم در شــرایطی که منابع مالی محدود اســت و شــرکت ملی نفت 
اولویت های دیگری دارد. بنابراین اگر واقعا میدانی کشف شود، به احتمال زیاد ایران 
برای توسعه آن به همکاری خارجی نیاز خواهد داشت. حتی ممکن است عملیات 
اکتشــاف به نتیجه نرسد یا به کیســه های کوچک گاز ختم شود که ارزش توسعه 
نداشته باشد. تحلیلگر مؤسســه بین المللی داده های انرژی کپلر توسعه مشترک 
میدان گازی چالوس توسط ایران، چین و روسیه را در حد شایعه دانست و گفت: این 

موضوع فعلا فراتر از یک گمانه زنی بی اساس نیست.
او درباره نیاز به کشورهای خارجی برای برداشت و توسعه میدان نفت و گاز در 
آب های عمیق تصریح کرد: با توجه به اینکه ایران همچنان تحت تحریم های ثانویه 
آمریکا قرار دارد، بعید اســت شرکت های خارجی، حتی شرکت های چینی، حاضر 
به ورود به چنین پروژه ای شــوند. چراکه این شرکت ها در پروژه هایی در خاورمیانه 
یا آمریکای لاتین سهام دارند و نمی خواهند با تحریم های آمریکا مواجه شوند؛ زیرا 
این مسئله توانایی شان برای دسترســی به سیستم مالی آمریکا را محدود می کند. 
شرکت های روسی احتمال بیشتری برای مشارکت دارند، به ویژه چون این پروژه در 
دریای خزر است، اما حتی این هم با موانع زیادی روبه روست. از طرفی، با توجه به 
شــرایط فعلی ایران، گاز تولیدی احتمالا صرف مصرف داخلی خواهد شد، بنابراین 
برای روسیه سود چندانی ندارد. همچنین رسیدن به توافق مالی که هر دو طرف را 
راضی کند، کار ســاده ای نیست. البته روسیه در گذشته در پروژه هایی مانند مصر یا 
اقلیم کردستان عراق مشارکت داشته، چون معمولا علاقه مند به داشتن سهمی در 
پروژه هایی اســت که ممکن است رقیب صنعت گاز خودش شوند. اما به هر روی 
این منطق دیگر مثل گذشته کاربردی ندارد؛ چون صادرات گاز روسیه به اروپا تقریبا 

متوقف شده است.
فلکشــاهی خاطرنشــان کرد: با توجه به اینکه ایران تاکنون هیچ میدان دریایی 
در آب های عمیق توســعه نداده، نیاز به ساخت یا واردات تجهیزات خاص حفاری 
و تأسیســات تولیدی دارد. شرکت های روسی و چینی چنین فناوری هایی دارند، اما 
چالــش اصلی برای ورود آنها به پروژه ای در ایران، همان تهدید تحریم های آمریکا 

و نبود توجیه اقتصادی، به ویژه با توجه به قیمت پایین گاز در داخل ایران است.

چهارراه اســتانبول تهران یک روز پس از گفت وگوی هسته ای 
بی قرار اســت. دلار همان گونه که چشم بسته و بی ترمز پله های 
قیمت را بالا رفته و به بیشــتر از رکــورد تاریخی صد هزار تومان 
رســیده بود، همان گونه چشم بســته ســقوط می کند و یکی یکی 
کانال هــای قیمت را پاییــن می آید. مردم برای فــروش ارز صف 
کشــیده اند اما خریدار هم رغبتی به خریــد ندارد و حجم فروش 
بــالا و حجم خرید پایین اســت . گذشــته از ایــن فاصله قیمت 
خرید و فروش آن چنان زیاد اســت که نشــان می دهــد علاوه بر 
فروشــندگان، خریداران هم نگران و مســتأصل هســتند. بعضی 
اســم این وضعیت را بازار هوشمند و خرد جمعی گذاشته اند اما 
با تک تک معامله گران خرد و کلان بازار که حرف می زنی، بیشــتر 
نااطمینانی و ریســک دســتگیرت می شــود تا خرد جمعی. مثل 
همان سالی که می گفتند حباب بورس ترکیده است و بعضی به 
عرش رســیدند و برخی به فرش. اینجا همه چیز ریســک است؛ 

ریسک سنگین.

در چهارراه استانبول
چهارراه اســتانبول یک روز پس از گفت وگوی هیئت ایرانی و 
هیئت آمریکایی در مسقط شلوغ تر از همیشه است. از صبح زود 
و ســاعاتی قبل از بالاکشیدن کرکره صرافی ها، معاملات در بساط 
دلال ها شــروع شده است و بیشتر افراد در بازار فروشنده شده اند. 
قیمــت دلار که چندی پیــش رکورد تاریخی صد هــزار تومان را 
شکســته و تا ۱۰۵ هزار تومان بالا رفته بود، حالا چند روزی است 

که عقب گرد داشــته اســت. از آن زمان که تصمیم هیئت ایرانی 
و هیئــت آمریکایی برای مذاکره قطعی شــده و اخبار از احتمال 
دیدار قریب الوقوع مذاکره کنندگان حکایت داشت. عصر روز شنبه 
۲۳ فروردین هیئت های مذاکره کننده اعلام کردند که گفت وگوها 
سازنده و احترام آمیز بوده است و بناست که دور بعدی مذاکرات 
شنبه هفته آینده باشد. سیگنال مثبت از عمان سبب شد که روند 
ریزش قیمت دلار شدت بگیرد، تا آنجا که روز یکشنبه ۲۴ فروردین 
تا آســتانه شکستن مقاومت کانال ۸۰ هزار تومان پیش برود و به 

نرخ ۸۱ هزار تومان برسد.
ایــن هیجان توافق هســته ای در بــازار تهران، روز یکشــنبه، 
بیش از این پیشروی نکرد و در اواسط روز قیمت دلار دوباره به نرخ 
۸۴ هزار تومان برگشــت. البته شب شنبه، قیمت تتر مدام سقوط 
کرد و به زیر ۹۰ هزار تومان رســید و تا اواسط روز یکشنبه تا کانال 
قیمت ۸۰ هزار تومان عقب نشــینی کرد و سیگنال ها را زودتر به 
بازار ارز داد. بــا این حال فاصله قیمت خرید و فروش هم در بازار 
ارز و هــم در بازار طلا زیاد بود و این حاکــی از احتیاط خریداران 
بود؛ خریدارانی که نمی دانند قیمت دلار تا کجا ســقوط می کند و 
نگران باخت سرمایه هستند. در چهارراه استانبول، حجم خریدها 
کوچک و محتاطانه است اما فروش بی محاباست. به عبارت دیگر 
خوش بینی امضای توافق نامه هسته ای در بازار آن قدر بالا گرفته 

که خریدها را با تردید زیاد همراه کرده است.

بساط داغ سیگنال فروش ها
در این میان بــازار تحلیل های اینســتاگرامی و 
تلگرامــی و ســیگنال فروش های فضای مجازی 
هــم داغ اســت. آنها پدیده های چند ســال اخیر 
شبکه های اجتماعی ایران هستند و بساط کاسبی 
برخی آن قدر داغ اســت کــه همایش های چند 
میلیارد تومانی برگزار می کنند تا به مردم مستأصل 
از نااطمینانــی اقتصاد و باخت ســرمایه، تحلیل 
بفروشــند. نه مجوزی دارند و نــه نظارتی بر آنها 
انجام می شــود و نه از اساس مشخص است که 
تحلیل های آنها چقدر درســت است و سواد آنها 

چقدر است؟
برخی از ســیگنال فروش های اینستاگرامی به 
نوعی اینفلوئنسر شده اند و البته در همه حوزه ها 
اظهارنظر می کنند و از کنار این بساط تبلیغات هم 
می گیرند . در بازار سنتی هم وضعیت بهتر نیست 
و تقریبا هیچ کس مطمئن نیســت که چه اتفاقی 
می افتد. نااطمینانی در اقتصاد ایران حرف یک ماه 
و دو ماه یا یک سال و دو سال نیست و سال هاست 
که اقتصاد کشــور بین دوراهــی مذاکره و تحریم 
ســرگردان است. همین اســت که مردم نگران از 
سقوط ارزش پول ملی و باخت سرمایه با دقت و 

وسواس اخبار را می کاوند.
کوچک تریــن خبری از پاســتور یا کاخ ســفید 
برای همگــی مهم اســت، امــا در نهایت همه 
آنها از یــک چیز مطمئن هســتند و آن اینکه هر 
کاری کنند؛ بخرند یا بفروشــند یا حتی سرمایه را 
به بورس ببرنــد یا از بورس خارج کنند، ریســک 
بزرگی متحمل شده اند. در آشفته بازار تحلیل های 
متناقض و گاهی حتی سطحی سیگنال فروش ها 
و بازار داغ بحث های تلگرامی، برخی کارشناسان 
نگــران باخت یک شــبه ســرمایه افــراد در قمار 
بزرگ بازار هیجانی هســتند. ازاین رو مدام از آنها 
مصاحبه هایی در رســانه ها می خوانید که مردم 
در شرایط هیجانی بازار تصمیم نگیرند و دست از 

خرید و فروش بکشند اما نگرانی سقوط قیمت و ترکیدن حباب ها 
آن قدر بزرگ اســت که گاهی به قیمت تمام ســرمایه افراد تمام 
شود. مانند اتفاقی که در دولت حسن روحانی در بورس رخ داد و 

شمار زیادی از سهام داران را زمین گیر کرد.
به همین دلیل به نظر می رسد تاب مقاومت جمعی در برابر این 

نگرانی بزرگ، آن چنان بالا نیست.

بازار هوشمند یا بازار نگران؟
با این حال کامبیز افسری، کارشناس و فعال بازار ارز، به «شرق» 
می گویــد که هیچ کس از آینده خبر ندارد و تشــخیص امروز بازار 
که همان خرد جمعی مردم اســت، حاکی از آن است که توافق 
هسته ای امضا می شود و به همین دلیل صف های گسترده فروش 
شــکل گرفته است. او معتقد اســت که نباید به مردم امر و نهی 
کرد و آنها بهتر از هرکســی می دانند که بخرند یا بفروشــند و نام 
این منطق، منطق بازار است و بازار هوشمند است و از همه بهتر 
می فهمد. اما اگر در چهارراه استانبول راه بروید و از تک تک همین 
اجزای خرد جمعی بپرسید که تحلیل شان از آینده بازار چیست؟ 
تنها یک نااطمینانی و نگرانی بزرگ دســتگیرتان می شود. افسری 
می گوید نمی داند که قیمت دلار تا کجا پایین می آید و تصمیمات 
لحظه ای اســت. به گفته او همه چیز به آینده مذاکرات بستگی 
دارد. بعضی از مردمی که به چهارراه استانبول آمده اند، می گویند 
«خیلی ها با دلار صد هزار تومانــی کالا خریده و در انبارها ذخیره 
کرده اند، اگر دلار زیادی ســقوط کند، آنها ورشکســته می شوند». 
بعضی دیگر هم می گویند دلار پایین می آید اما قیمت هیچ کالایی 
پایین نمی آید. شــاید منطق این بعضی ها و آن بعضی ها به هم 
ربط داشــته باشد و پاسخ این سؤال باشد که چرا وقتی دلار ارزان 
می شــود، کالا ارزان نمی شــود اما وقتی دلار گران می شود، تمام 
انواع کالا از دارو گرفته تا سیب زمینی و پیاز گران می شود. منطق 
همان اســت؛ منطق نااطمینانــی از بازار و ریســک های بزرگ با 

سرمایه و دارایی آدم ها.

حباب تخلیه شد
سیدکمال سیدعلی، کارشناس پول و امور بانکی، درباره تحلیل 
خــود از بازار ارز می گوید که قیمــت دلار و طلا حبابی بالا رفته و 
در بازه زمانی کوتاهی بهــای دلار از ۷۰ هزار تومان به بالای صد 
هزار تومان رسید و قیمت هر گرم طلا ناگهان از حدود پنج میلیون 
تومان تا آســتانه ۹ میلیون تومان پیش رفت. او تأکید می کند که 
جهش ناگهانی و سریع قیمت طلا و ارز ناشی از انتظارات تورمی 
جامعه اســت که در ســایه جنگ احتمالی احساس می کردند و 
به همین دلیل جمعیت خریدار طلا و ارز ناگهان افزایش داشت و 
از آن سو صادرکنندگان بزرگ مانند پتروشیمی ها از آنجا که مطابق 
اجبار دولت ملزم بودند ارز صادراتی خود را با نرخ نازلی در بازار 
بفروشند، از وارد کردن ارز خود به کشور خودداری کرده و بر میزان 
عرضه ارز در بازار تأثیر گذاشتند و این دو عامل سبب شد که قیمت 

ارز به صورت ناگهانی بالا برود و بر دیگر بازارها تأثیر گذار باشد.
این کارشــناس تأکید می کند که ریزش قیمــت دلار و طلا در 
بازار تهران درواقع تخلیه حباب این بازارهاست، اما این به معنی 
تقویت ارزش پول ملی نیســت، چرا که تقویت ارزش پول ملی در 
گرو تولید و صادرات و سرمایه گذاری بیشتر و تقویت شاخص تولید 
ناخالص داخلی یا جی دی پی است. بنابراین با نرخ های هیجانی 
نمی شــود گفت که قیمت واقعی دلار چقدر است و نرخ واقعی 

دلار با جی دی پی یک کشور مشخص می شود.
از نظر این کارشــناس، آینده قیمت دلار به وضعیت مذاکرات 
هســته ای و در نهایت به شــاخص تولید ناخالص ملی و ارزش 

واقعی پول ملی بستگی دارد.
ســیدعلی هم معتقد اســت که در فضای نااطمینانی که بر 
اقتصاد کشور چیره شده است و ناشی از وضعیت مبهم سیاست 
خارجی است، نمی شود تحلیلی برای قیمت دلار و حتی بالاتر از 
آن برای اقتصاد کشور داشت و از اساس برنامه ریزی برای اقتصاد 

و تولید کشور بسیار دشوار است.

گزارش میدانی «شرق» از بازار ارز تهران که یک روز پس از مذاکرات هسته ای ریزش سنگین قیمت ها را تجربه کرد

تب وتاب در چهارراه استانبول

یادداشت گزارش خبری

اقتصاداقتصاد
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علیرضا چیذری*

 کاسبان تحریم به دنبال چه هستند؟
همه این نقدها در حالی است که به نیت این افراد اعتماد کنیم و همه را بر سر بی تجربگی و ناآگاهی خراب کنیم 
و نگوییم که کاسبان تحریم هم از این قماش اند! عجیب است که وقتی بحث مذاکره پیش می آید، این عده همیشه 
مخالفــت می کنند و اصرار بر منفوریت دارند و هیچ اعتقادی به بهبود اوضاع ندارند و فکر می کنند فقط این عده 
هستند که نگران ایران و مردم ایران هستند! فقط این افراد عزت و مصلحت کشور و مردم را می دانند و می فهمند 
و تنها دست فرمان آنها می تواند پاسخ گوی «شرایط حساس کنونی» باشد! با وجود درخواست مکرر مسعود پزشکیان مبنی بر 
«وفاق ملی» و «اتحاد» در کشور اما هیچ گاه این عده که همه چیز را از پیش تعیین شده می دانند به این «مهم» وقعی ننهادند! 
عزیزان، شــما در دوران خود چه کردید؟ شما که به صورت شفاف با سرمایه گذاری به شکلی کینه توزانه برخورد می کنید، چه 
برنامه ای داشتید که نتوانستید پیاده سازی کنید؟ شما مگر پیام مردم را به عدم تمایلشان به طرز تفکرتان نشنیدید؟! شما مگر 
واقعیت ورود خودتان را به مجلس با آن درصد آرا از یاد بردید؟! این روزها به جای این رفتار ها کنار مردم و تفکر حاکم دولت 
مورد حمایت رهبری بایستید که حتما عاقبت بهتری دارد تا اینکه همچنان برای کسب شهرت حرف های نسنجیده بزنید. برخی 
از شــما جوانید و هنوز می توانید کارنامه عملی موفق برای خودتان بســازید و کار عملیاتی منجر به نتیجه مثبت را جایگزین 
صحبت هایی کنید که شنیدن آن بیشتر ناتوانی های شما را عیان می کند! مذاکره الزاما به معنای تسلیم شدن نیست و حتما به 
معنای دلبســتگی به توافق و تفاهم نخواهد بود، بلکه همچنان متکی بر توان داخلی کشور اداره خواهد شد. اما تلاش برای 

بهبود اوضاع با حفظ عزت و حرمت حتما مورد تأیید عقلا خواهد بود.

مریم شکرانی
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